2021 年 2 月 5 日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  松 本  大
（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 第 一 部 ）

 本日、当社の子会社であるコインチェック株式会社が下記のプレスリリースを発表しましたの

で、お知らせいたします。

記

株式会社メタップスアルファの株式取得（子会社化）について

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部  IR 担当 仲野、相原 電話 03-4323-8698

【プレスリリース】

2021年2月5日

コインチェック株式会社

株式会社メタップスアルファの株式取得（子会社化）について

コインチェック株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役：蓮尾 聡）は、株式会社メタップ

スアルファ（本社：東京都港区、代表取締役：山﨑 祐一郎）の全株式を取得し、子会社化する

ための株式譲渡契約を同社の親会社である株式会社メタップス（本社：東京都港区、代表取締

役：山﨑 祐一郎）と本日締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 目的

当社では、これまで蓄積してきた暗号資産取引所・販売所の運営体制や技術、ノウハウを生か

した新規事業として、2020年8月にブロックチェーンに記録されたデジタルアイテムであるNFT

（Non-fungible token）（※1）を取引するマーケットプレイスを2020年度内に提供開始するこ

とを発表しました。

現在、NFTの取引市場拡大において課題とされるイーサリアムのブロックチェーン上での取引処

理のスケーラビリティ（拡張性）問題を回避しつつ、より手軽にNFTを取引いただけるよう、当

社ではネットワーク送金手数料（Gas代）が発生しないオフチェーン（※2）のNFTマーケットプ

レイスの開発を進めております。

一方、昨年のイーサリアムの需要が増加し、スケーラビリティ問題が顕在化したことを受け、

現在、その問題の解決にむけて世界各国においてさまざまなプロジェクトが推進されていま

す。このような状況において、当社ではオフチェーンだけでなくオンチェーン（※3）のNFTマー

ケットプレイスを提供することで、国内外においていち早く事業を展開していけると考え、201

9年9月よりオンチェーンのNFTマーケットプレイス「miime」を提供している株式会社メタップ

スアルファを子会社化することといたしました。

※1：NFT（Non-fungible token）は、ブロックチェーン上に記録され、固有の値や情報を持ったデジタルアイテ

ムです。イーサリアムの技術規格ERC-721に準拠して発行されています。詳細はこちらをご覧ください。

※2：オフチェーンとは、ブロックチェーン上に直接記録されない取引方法を指します。

※3：オンチェーンは、ブロックチェーン上に直接データを記録する取引方法を指します。

https://coincheck.com/ja/article/454

2. 株式会社メタップスアルファの概要

（１） 名称 株式会社メタップスアルファ

（２） 所在地 東京都港区三田１‐４‐１

（３） 代表者の役職・

氏名

代表取締役社長 山﨑祐一郎

（４） 事業内容 デジタルアイテム取引所「miime」の運営

（５） 資本金 100百万円

（６） 設立年月日 2016年5月

（７） 大株主及び

持株比率

株式会社メタップス（100%）

3. 株式取得内容

（１） 異動前の

所有株式数

0株

（議決権所有割合：0％）

（２） 譲渡株式数 20,000株

（３） 譲渡価額 当事者間の守秘義務契約により非開示とさせていただきま

す。

（４） 異動後の

所有株式数

20,000株

（議決権所有割合：100％）

4. 日程
（1）取締役会決議日：2021年1月27日

（2）契約締結日：2021年2月5日

（3）株式譲渡実行日：2021年2月12日（予定）

5. 今後について

株式会社メタップスアルファの商号および役員体制は変更となりますが、同社が提供している

「miime」につきましては、「Coincheck」とは別のブランドのサービスとして引き続きサービ

スを提供して行く予定です。現在ご利用中のお客様におかれましても、別途お手続き等してい

ただくことなく引き続きサービスをご利用いただけます。

【商号および役員体制（予定）】

商号：

コインチェックテクノロジーズ株式会社（英語表記：Coincheck Technologies,Inc.）

役員体制：

代表取締役 天羽健介

取締役 水田昇

取締役 飯田直規

取締役 野口亮祐

監査役 長坂一可

ご参考

「miime」公式サイト：https://miime.io/ja

「miime」の使い方：https://pprct.net/how-to-use_miime/

コインチェック株式会社について

商号：コインチェック株式会社（英語表記：Coincheck, Inc.）

本社：〒150-0044 東京都渋谷区円山町3-6 E・スペースタワー12F

設立：2012年8月28日

資本金：100百万円

代表取締役：蓮尾 聡

暗号資産交換業登録： 関東財務局長 第00014号

提供サービス：

暗号資産取引所・販売所Coincheck https://coincheck.com

Coincheck貸仮想通貨 https://coincheck.com/ja/lending

Coincheckでんき https://coincheck.com/ja/denki

Coincheckガス https://coincheck.com/ja/gas

Coincheckつみたて https://coincheck.com/ja/reserves_lp

Coincheckアンケート https://coincheck.com/ja/survey

株主総会支援サービスSharely https://sharely.app/

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

コインチェック株式会社 広報担当八木田

TEL: 080-9125-1477  Mail: pr@coincheck.com

https://miime.io/ja
https://pprct.net/how-to-use_miime/
https://coincheck.com/
https://coincheck.com/ja/lending
https://coincheck.com/ja/denki
https://coincheck.com/ja/gas
https://coincheck.com/ja/reserves_lp
https://coincheck.com/ja/survey
https://sharely.app/

	2020205_メタップス_J_Cover.pdf
	20210205_M社の件_final_2.pdf